

证券代码：002696

证券简称：百洋股份

公告编号：2017-087

# 百洋产业投资集团股份有限公司

## 2017 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

全体董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	百洋股份	股票代码	002696
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	欧顺明	林小琴	
办公地址	广西南宁市高新技术开发区高新四路9号	广西南宁市高新技术开发区高新四路9号	
电话	0771-3210585	0771-3210585	
电子信箱	osm@baiyang.com	byzqb@baiyang.com	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	874,451,506.68	858,534,562.64	1.85%
归属于上市公司股东的净利润（元）	14,552,618.06	13,808,077.18	5.39%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	9,246,836.04	9,097,521.48	1.64%
经营活动产生的现金流量净额（元）	29,205,369.81	117,180,980.72	-75.08%
基本每股收益（元/股）	0.0827	0.0785	5.35%
稀释每股收益（元/股）	0.0827	0.0785	5.35%
加权平均净资产收益率	1.41%	1.40%	0.01%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,902,316,098.62	1,914,201,181.70	-0.62%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,019,952,145.86	1,022,999,527.80	-0.30%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	9,914	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
孙忠义	境内自然人	44.03%	77,489,570	58,117,177	质押	46,000,000
蔡晶	境内自然人	9.93%	17,473,138	13,104,853	质押	15,452,280
南华期货股份有限公司－南华期货百洋股份 1 号资产管理计划	其他	1.36%	2,400,000	0		
中国银行－嘉实服务增值行业证券投资基金	其他	1.27%	2,228,097	0		
涂红霞	境内自然人	0.90%	1,580,500	0		
中国工商银行股份有限公司－汇添富外延增长主题股票型证券投资基金	其他	0.85%	1,500,000	0		
深圳市金立创新投资有限公司	境内非国有法人	0.85%	1,490,646	0		
赵吉庆	境内自然人	0.67%	1,187,990	0		
倪思礼	境内自然人	0.61%	1,074,500	0		
兴业银行股份有限公司－兴全趋势投资混合型证券投资基金	其他	0.57%	1,004,942	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	孙忠义和蔡晶为配偶关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东赵吉庆普通证券账户持股数量为 0 股，投资者信用账户持股数量为 1,187,990 股，合计持有 1,187,990 股。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
否

今年以来，全国渔业系统持续推进供给侧改革，行业形势稳中向好，水产品出口量额双升。海关数据显示，2017年上半年，我国水产品进出口总量444.65万吨，进出口总额149.29亿美元，同比分别增长13.00%和7.23%。其中，出口量208.25万吨，出口额98.32亿美元，同比分别上涨5.80%和2.13%；实现贸易顺差47.36亿美元。2017年上半年冻罗非鱼食品出口量为18.15万吨，出口额为5.52亿美元，同比分别上涨7.58%和4.40%。

报告期内，公司凭借在规模扩张和布局完善方面打下的基础，确保公司生产经营整体平稳运行，保持了营业收入平稳增长向好的态势。报告期公司实现合并营业收入87,445.15万元，同比增长1,591.69万元，增幅为1.85%，主要是由于公司饲料产能持续释放，销售稳定增长所致。报告期内公司饲料及饲料原料实现营业收入44,745.21万元，占公司营业收入的51.17%，增幅6.75%。主要原因为经过3年多的不断发展，公司饲料及饲料原料业务的整体产能不断扩大，产品的市场覆盖区域也从广西区域扩展到了广东和海南、山东地区，业务品种也更加丰富，成为了公司重要的收入来源和主要的利润支柱。未来，随着饲料板块企业产能的进一步释放，预计公司饲料及饲料原料业务在两到三年内的产销量还将继续保持稳步增长。报告期内食品板块营业收入34,482.55万元，营业收入同比下降12.79%；罗非鱼出口量为14,614吨，同比下降17.94%，出口额31,174.78万元，同比下降13.34%，主要原因为美国罗非鱼消费需求下降所导致的报告期公司相应产品出口量减少所致。2017年上半年我国出口到美国的罗非鱼产品销量下降了7.45%，出口额下降了7.33%，但以非洲等地区为主的新兴市场销售量增长则较快，增幅达32.06%。后续公司在继续巩固现有市场的基础上，将加大对新兴市场的开发力度，预计下半年出口总量可恢复至上年同期水平。

报告期公司合并收入、成本、费用及现金流量各项指标的具体情况如下：

(1) 报告期公司实现合并营业收入87,445.15万元，同比增长1,591.69万元，增幅为1.85%。营业收入增长的主要原因系公司饲料产能持续释放，销售量继续稳定增长所致。

(2) 报告期内公司营业成本78,226.53万元，同比增长1,570.99万元，增幅为2.05%。营业成本增长的主要原因系主要产品的产销量增长所致。

(3) 报告期内营业税金及附加为320.92万元，同比增长245.86万元，增幅327.56%。主要原因系国家营改增后将房产税、土地税、防洪费等税费从管理费用转入该项目核算所致。

(4) 报告期内营业费用为2,425.19万元，同比下降281.95万元，降幅10.41%。主要系出口量下降所导致的运输、差旅费等支出下降所致。

(5) 报告期内管理费用为4,285.10万元，同比下降322.23万元，降幅6.99%。主要原因系国家营改增后将房产税、土地税、防洪费等税费从管理费用转出营业税金及税加科目核算所致。

(6) 报告期内财务费用为1,454.49万元，同比增长919.64万元，增幅171.94%。主要原因系美元贬值

所带来的汇兑损失增加所致。

(7) 报告期内资产减值损失为35.95万元，同比下降23.32万元，降幅39.34%。主要原因系公司加强应收账款整体规模控制，使报告期计提的坏账准备金减少所致。

(8) 报告期内投资收益净额为474.27万元，同比增加677.88万元，增幅332.94%。主要原因系报告期公司参股子公司广西鸿生源环保股份有限公司经营效益同比增长所致。

(9) 报告期内经营活动产生的现金流量净额为2,920.54万元，同比下降8,797.56万元，降幅75.08%。主要原因系报告期内公司支付给原料供应商的材料款同比大幅增加所致。

(10) 报告期内投资活动产生的现金流量净额为-6,666.69万元，现金净流出下降3,635.64万元，降幅35.29%。主要原因系本期工程及股权项目投资下降所致。

(11) 报告期内筹资活动产生的现金流量净额为2,493.70万元，同比净流入增加1,421.15万元，增幅132.50%。主要原因系本年度取得借款收到的现金增加所致。

(12) 报告期末现金及现金等价物净增加额为-1,249.76万元，同比减少3,735.26万元，降幅150.28%。主要原因系本期支付给原料供应商的材料款增加所致。

公司下一步将继续夯实和完善原有主营业务，抓住下半年旺季的时机，做好成本费用控制和市场开拓，进一步改善现有主营业务的经营业绩。同时公司将继续推进转型升级，在完成北京火星时代科技有限公司股权收购项目的资产交割和股份发行后，将继续在教育培训及相关领域进行拓展，积极寻找合适的并购标的和投资机会，进行产业布局，以提升公司综合竞争实力和公司整体价值，实现公司的转型升级和持续发展。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。